
 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 
REGIONALE   

 

 
PROVVEDIMENTO N.  29 DEL 06.05.2022 

 

 

Oggetto: Attivazione Corso OPERATORE CRI SPECIALIZZATO DEL SORRISO - Aggiornamento 

(EODS) 

  

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana di 

Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 04 Novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 

del 29 Dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 Gennaio 2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana; 

 

VISTO il risultato delle consultazioni elettorali per il rinnovo delle cariche associative del Comitato 

Regionale C.R.I. Puglia, tenutesi in data 19 Aprile 2020; 

 

VISTO il Verbale con cui l’Ufficio Elettorale Regionale CRI Puglia ha proceduto, ai sensi dell’art. 21 del 

Regolamento Elettorale per le elezioni dei Consigli Direttivi dei Comitati Regionali, alla proclamazione 

degli Eletti; 

 

VISTO il vigente Regolamento CRI sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 

volontari della Croce Rossa Italiana; 

 

TENUTO CONTO della necessità del Comitato Regionale della Croce Rossa Italiana della Puglia di 

aggiornamento delle proprie risorse umane, necessarie all’assolvimento dei compiti statutari della CRI; 

 

DETERMINA: 

 

1. Di approvare la richiesta di attivazione del Corso OPERATORE CRI 

SPECIALIZZATO DEL SORRISO - Aggiornamento (EODS); 

 

2. Che il corso si svolgerà secondo quanto previsto dalla “scheda corso” in allegato, che 

costituisce parte integrante della presente; 

 

3. Che il corso si svolgerà il 12 Giugno 2022; 

 

4. Di nominare il Volontario Vincenzo DI CIOMMO, afferente al Comitato CRI di Andria, 

Direttore del Corso di cui al punto 1; 

 

5. Di affidare al Direttore corso i seguenti compiti: 

a. Selezione dello staff didattico; 

b. Responsabilità didattica del corso; 

 

6. Che ogni incarico sarà svolto a titolo gratuito. 

 

DATA 
06/05/2022                                                                         

Il Presidente Regionale CRI Puglia 

                                                               Dott.ssa Ilaria Decimo           



        C o r s o  O p e r a t o r e  C R I  S p e c i a l i z z a t o  d e l  S o r r i s o  O D S -  a g g i o r n a m e n t o                     P a g .  1 | 3 
 

 

OPERATORE DEL SORRISO – Aggiornamento 
ODS 

Obiettivi formativi  

Il Corso ha lo scopo di:  
 Aggiornare gli Operatori agli standard determinati dalla riforma della formazione, con particolare riferimento 

alle tematiche dei Principi e Valori e a quelle relative alla progettazione sociale come strumento d’intervento 
nel contesto della Strategia della Croce Rossa Italiana 2018-2030 e della Strategia verso la Gioventù. 

Nello specifico, il corso mira a: 
 Far conoscere i contenuti propri della strategia associativa, degli obiettivi specifici di settore e della cornice 

di riferimento del Movimento Internazionale di Croce Rossa e di Mezzaluna Rossa; 
 Saper attuare interventi volti a mitigare e rispondere alle diverse situazioni di vulnerabilità; 
 Saper dare risposte concrete in termini materiali, attraverso un’analisi dei bisogni approfondita; 
 Saper utilizzare correttamente gli strumenti preposti per il monitoraggio e la valutazione dell’attività. 

Output 
Competenze 

Al termine del percorso formativo, l’Operatore svolgerà la propria attività artistica mutuata dall’arte della clownerie, 
in collaborazione con altri Volontari (Clown Dottori esperti) e sotto la supervisione psicologica dei professionisti di 
settore, intervenendo in contesti di animazione per bambini, per anziani, per diversamente abili e per il loro contesto 
di vita, ma senza svolgere un ruolo da protagonista degli interventi. 
L’Operatore assicurerà la prestazione della propria opera in maniera continuativa ed eticamente aderente ai 
Principi e ai Valori dell’Associazione 

Operatività 

L’Operatore del Sorriso agirà in contesti caratterizzati da situazioni critiche di vulnerabilità, quali corsie di degenza 
ospedaliera, case di cura, residenze sanitarie assistite, centri di assistenza per anziani, centri diurni di assistenza 
sociale dedicati a minori o diversamente abili (adulti e bambini), scuole e luoghi del servizio educativo in genere, 
secondo gli obiettivi stabiliti dalla progettazione dell’intervento.  

Selezione dei 
partecipanti 

Al corso sono ammessi coloro i quali: 
 Abbiano compiuto il 18° anno di età;  
 Siano in possesso della qualifica di Operatore del Sorriso,  ai sensi della Circolare 27079U 25-07.2018. 

Numero 
partecipanti 

Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta partecipanti, al fine di consentire un 
adeguato rapporto interattivo formatore-discente ed una efficace partecipazione della platea (articolo 33.4 del 
Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana).  

Durata del corso La durata del corso è di 6 ore di formazione d’aula 

Organizzazione e 
delibere necessarie 

L’apertura del corso è deliberata dal Consiglio Direttivo del Comitato CRI, e segue la procedura di cui all’articolo 
33 del Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana. 

Verifica e 
valutazione 

L’aggiornamento non prevede valutazione finale; la frequenza dell’aggiornamento permette l’equipollenza alla 
qualifica di Operatore CRI specializzato del Sorriso, ai sensi della Delibera 43.21. 



        C o r s o  O p e r a t o r e  C R I  S p e c i a l i z z a t o  d e l  S o r r i s o  O D S -  a g g i o r n a m e n t o                     P a g .  2 | 3 
 

  

Qualifica Direttore 
del Corso 

Il Direttore di corso possiede la qualifica di Trainer per le Attività Sociali, preferibilmente avente la qualifica di Clown 
Dottore. 
(Norme transitorie: In attesa che venga garantita adeguata presenza sul territorio, il Direttore può essere scelto tra 
gli Operatori Sociali Generici, operanti nel settore sociale da almeno 3 anni, che abbiano documentate capacità 
didattiche ed organizzative, validate a mezzo di Curriculum Vitae e relazione delle attività svolte da parte del 
Presidente di Comitato C.R.I. di appartenenza). 

Composizione 
della commissione 

d’esame 

// 

Frequenza Obbligatoria per il 100% delle ore previste 

Qualifica Acquisita Operatore CRI (Specializzato) del Sorriso 

Distintivo di 
qualifica 

Non previsto  

Rapporto docente/ 
discenti 

N° 1 docente per 30 discenti per sessioni di lezione frontale 
N° 6 docenti per 30 discenti (rapporto 1/5) per attività cooperative, laboratoriali o in piccolo gruppo 

Materiale didattico A discrezione del Direttore di Corso e dello staff didattico 



        C o r s o  O p e r a t o r e  C R I  S p e c i a l i z z a t o  d e l  S o r r i s o  O D S -  a g g i o r n a m e n t o                     P a g .  3 | 3 
 

 
 
 

  AGGIORNAMENTO PER OPERATORE CRI 
SPECIALIZZATO DEL SORRISO 

  

Mod. 
 

Lezioni Argomento Obiettivo specifico Ore Docente 

1 
Modulo 

introduttivo 

1. Presentazione del corso, del metodo di 
lavoro, dello staff didattico; 

2. Conoscenza dei partecipanti e delle loro 
aspettative; 

3. Stipula del contratto didattico. 
4. Il codice etico come riferimento 

comportamentale durante ogni servizio 
svolto per la Croce Rossa Italiana. 

 Condividere gli obiettivi generali del corso; 
definire i bisogni formativi e stabilire regole, 
modalità di lavoro e impegno; 

 Favorire la conoscenza e l'interazione tra i 
partecipanti. 

 Condividere la linea guida comportamentale 
offerta dal Codice Etico della CRI. 

45 
min 

Direttore del 
Corso 

2 
Principi e 

Valori 

1. Definizione dei Principi di Croce Rossa e la 
mission umanitaria del Movimento 

Internazionale di Croce Rossa e 
Mezzaluna Rossa; 

2. I valori umanitari della Croce Rossa nel 
contesto operativo delle attività; 

 Sviluppare la conoscenza pratica ed efficace 
dei Sette Principi Fondamentali del Movimento 
Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna 
Rossa; 

 Contestualizzare l’azione dell’operatore della 
CRI all’interno della cornice valoriale; 

 Comprendere la guida offerta dai Principi e 
Valori e verificarne l’applicazione nelle attività 
della CRI; 

1h 
45 
min 

Istruttore D.I.U. 
specializzato in 
Principi e Valori 

3 Strategia, 
pianificazione e 

lavoro di 
gruppo-nozioni 

base 

1. Il contesto della Strategia; 
2. Gli obiettivi strategici CRI e le attività 

quadro; 
3. La pianificazione delle attività in linea con la 

strategia; 
4. Lavoro di gruppo sulla pianificazione. 

 Fornire una conoscenza dettagliata della 
Strategia CRI e della Strategia CRI verso la 
gioventù al fine di approfondire l’ambito di 
azione della Croce Rossa. 

 Saper applicare i principi base della 
progettazione sociale nel contesto delle attività 
di clownerie 

3h 
30 
min 

Esperto Pianificazione 

 


